
 

  1 
 

 
 
PARA:            Vicerrectora Académica  
                      Unidad de Apoyo a la Gestión Docente 
                      Centro de Planificación y Programación Institucional 
                      Direcciones de Escuela 
 
DE:   Consejo de Rectoría 
 
FECHA:  21 de marzo, 2023 
 
REF.:  CR-2023-423 
 
 

Les transcribo el acuerdo tomado por el Consejo de Rectoría, sesión No. 2263-2023, 
Artículo III, inciso 2), celebrada el 13 de marzo del 2023: 
 
CONSIDERANDO: 
 
1. El oficio UAGED-2023-007 con fecha 07 de marzo, 2023 (REF.594-2023) 

suscrito por las señoras Fiorella Aguilar Hidalgo, coordinadora de la Unidad 
de Apoyo a la Gestión Docente y Andrea Durán Flores, analista del CPPI 
conocido por la Vicerrectora Académica, en relación con la revisión y 
análisis de las fechas previstas para el período de inscripción y aplicación 
de las pruebas de reposición del II y III cuatrimestres 2023 establecidas en el 
Calendario Institucional del año 2023. 

 
2. El acuerdo del Consejo de Rectoría, sesión No. 2246-2022, Artículo III, inciso 

1), punto 2), celebrada el 07 de noviembre del 2022 (CR-2022-1897): “…2. 

Aprobar el “Calendario Institucional del año 2023” (REF.2959-2022). 
 

3. La dificultad de realizar las pruebas de reposición dentro del mismo período 
académico, debido al tiempo de entrega necesario que se requiere para 
registrar las calificaciones de las últimas pruebas ordinarias de las 
asignaturas, espacio de tiempo que no es suficiente para que se realice 
antes de la inscripción y aplicación de estas pruebas. 

 
SE ACUERDA: 
 
1. Dar por recibido el UAGED-2023-007 de fecha 07 de marzo, 2023 (REF.594-

2023) suscrito por las señoras Fiorella Aguilar Hidalgo, coordinadora de la 



 

2 
 

Unidad de Apoyo a la Gestión Docente y Andrea Durán Flores, analista del 
CPPI. 
 

2. Modificar en el Calendario Institucional aprobado para el año 2023 solo lo 
concerniente a las fechas previstas para el período de inscripción y 
aplicación de las pruebas de reposición del II y III cuatrimestres 2023. 

 
3. Acoger la solicitud UAGED-2023-007(REF.594-2023) y aprobar el cambio 

planteado para el Calendario Institucional del año 2023 únicamente, en las 
fechas de inscripción y pruebas de reposición, como se indica a 
continuación, fuera de cada período académico vigente, tal y como se tenía 
en años previos: 

 

 
 
4.  Solicitar a las Direcciones de Escuela, informar ampliamente a las cátedras 

y profesorado de este cambio en el calendario institucional para el II y III 
cuatrimestre del año 2023. 

 
ACUERDO FIRME 
 
CC. Archivo 
        Rectoria 
        Vicerrectoría Planificación 
        DEFE 
        FEUNED 
Andrea   
CONRE *** 


